Дело № 1-37/2017 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

21 сентября 2017 года г. Мезень 

Лешуконский районный суд Архангельской области в составе

председательствующего Сауковой Н.В.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Мезенского района Архангельской области Гречухиной Е.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Таранина А.В., 

при секретаре Сахаровой Л.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, пенсионера, женатого, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил кражу чужого имущества с незаконным проникновением в жилище.

Преступление совершено в Мезенском районе Архангельской области при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в один из дней с 01 по 31 марта 2015 года в период времени с 12.00 до 17.00 часов, имея умысел на хищение лесоматериалов, которые хотел использовать в качестве дров для отопления собственного дома, подошел к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, руками выдавил дверь, закрытую изнутри на деревянную задвижку, расположенную с южной стороны в хозяйственной постройке данного дома, после чего незаконно проник во внутрь вышеуказанного дома и в хозяйственной пристройке дома разобрал деревянное половое покрытие -доски для настила пола, общим объемом 0,235 кубометра, принадлежащие Потерпевший №1, которые из корыстных побуждений тайно похитил. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 ущерб в сумме 1500 рублей.

Подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину в совершении преступления и согласился с предъявленным обвинением. 

Условия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства соблюдены, так как подсудимый в полном объеме согласился с предъявленным обвинением, добровольно и после консультации с защитником заявил ходатайство о постановлении приговора в таком порядке, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, с которым согласился государственный обвинитель. Возражений от потерпевшей Потерпевший №1 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке не поступало. 

Предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище.

За совершенные преступления подсудимый подлежит уголовному наказанию. 

Назначая вид и меру наказания, в соответствии с требованиями ст. 60 ч. 1 УК РФ о его справедливости, суд учитывает:

- характер и степень общественной опасности содеянного, ФИО1 совершил умышленное преступление, которое в соответствии со ст.15 ч.4 относятся к тяжким преступлениям.

- обстоятельства, смягчающие наказание, которыми суд в соответствии со ст.61 ч.1 п. «и» и ч.2 УК РФ признает:

явку с повинной, в которой он сообщил правоохранительным органам обстоятельства и мотивы преступления, до возбуждения настоящего уголовного дела и изобличению самого себя в совершении преступлений; 

активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с органами следствия, поскольку он представлял указанным органам информацию об обстоятельствах совершения преступления, давал правдивые и полные показания, способствовавшие расследованию. При этом указанные действия совершены были добровольно, без какого-либо на него давления, о чем он сам указывал при его допросах; полное признание вины и раскаяние в содеянном; 

наличие на иждивении в период совершения преступления несовершеннолетней дочери -ФИО4;

признание вины и раскаяние в содеянном;.

- обстоятельств, отягчающих наказание, не усматриваю.

ФИО1 ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, находится на пенсии, по месту жительства характеризуется в целом удовлетворительно, жалобы не поступали (л.д.68,70,71,73,75,77,79,81)

За содеянное подсудимый подлежит наказанию, при назначении которого суд, руководствуясь требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности, обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание, состояние его здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

С учетом всех приведенных обстоятельств в их совокупности суд считает, что наказание для ФИО1 должно быть в виде лишения свободы, но с применением ст. 73 УК РФ и возложением обязанностей, которые будут способствовать его исправлению, другие виды наказания, предусмотренные санкцией ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ, не соразмерны содеянному и не будут соответствовать целям, указанным в ст.43 УК РФ. Наличие смягчающих обстоятельств дает суду основания не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При назначении наказания суд применяет правила ст. 62 ч. 5 и ч.1 УК РФ. 

Суд не усматривает оснований для применения правил ст. 64 УК РФ, никаких исключительных обстоятельств по делу не имеется. Исходя из всех фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности содеянного, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает. Не находит суд и оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст.53.1УК РФ.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на апелляционный период отмене или изменению не подлежит.

Согласно ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки в виде вознаграждения, выплаченного адвокату за оказание подсудимому юридической помощи на стадии предварительного следствия в сумме 5324 рубля (л.д.91), в судебном заседании - 2420 рублей, всего в общей сумме 7744 рубля, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307- 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. Возложить на осужденного ФИО1 обязанности в период испытательного срока:

· не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

· периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного в соответствии с установленными данным органом периодичностью и графиком. 

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить с момента вступления приговора суда в законную силу. 

Процессуальные издержки в сумме 7744 рубля возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде путем подачи апелляционной жалобы и внесения представления через Лешуконский районный суд Архангельской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ - несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток с момента получения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. При заявлении ходатайства об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции осужденный в соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ должен указать на это в своей апелляционной жалобе, а случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы (представления).

Осужденный также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должны подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление). 

Председательствующий Н.В. Саукова